Probabilmente non destinate, o non ancora destinate alla pubblicazione, queste pagine nascevano presso lo sconosciuto giurista antico come esercizi di scuola, brogliacci su cui impostare una elaborazione concreta (di forma-

⁴²) Come consiglio aggiunto – pare – ad un’esposizione del discente, sul punto lacunosa.

⁴³) La locuzione è differente: ‘*Adde dum sollicitudinis tuae cura tractavit, ut de effractoribus et manifesto crimine comprehensis quam iudex debuit ferre sententiam, tractatus nostri pagina declaret*’.

zione si parla sì, ma di formazione per la prassi) modulandosi anche, per l'appunto, secondo le esigenze del caso, più o meno elementari, più o meno specifiche.